
REGISTRO GENERALE N. 1368 del 31/12/2020 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1368 del 31/12/2020 

 DETERMINAZIONE N. 336 del 14/12/2020 
PROPOSTA N. 1576 del 14/12/2020 
 
OGGETTO: Rinnovo contratto per i servizi di istruttoria tecnica e gestione delle richieste di risarcimento 

danni derivanti da insidia stradale, affidati alla ditta C.S.&A. CONSULTING di Salvatore Corciulo 
di Lecce - CIG  ZC420FE6CB 

 
VISTI: 

- la D.C.C. n. 6 del 10/04/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2); 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- l’art. 183 e l’art. 153, comma 4 del D.Lgs n° 267 del 18-08-2000; 

-  il Decreto Sindacale n.22 del 30.06.2020, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.lgs 18.08.2000, n. 

267, la sottoscritta è stato individuato Responsabile del Settore, , legittimata, pertanto, ad emanare il 

presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è 

conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con  

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;   

   PREMESSO: 

- che questa Amministrazione ha in essere un contratto per la gestione dei risarcimenti danni da 

responsabilità civile verso terzi, ossia dei servizi di supporto per la definizione stragiudiziale delle 

contese in materia di Responsabilità Civile, affidato mediante procedura negoziata sul portale del 

M.E.P.A. per tre anni, giusta Determinazione di affidamento nr. 346 del 20.12.2017, alla società 

C.S.&A. CONSULTING di Salvatore Corciulo con sede legale in Lecce; 

- che il predetto contratto è in scadenza al 31.12.2020; 

- che il Capitolato d’appalto sottoscritto sul portale del M.E.P.A. il 27.12.2017, allegato alla presente 

in forma integrante e sostanziale, contempla, alla lettera D, l’eventuale rinnovo per un periodo di 

uguale durata di tre anni, previo parere favorevole del responsabile del settore competente e 

deliberazione della Giunta Comunale con il nulla-osta al rinnovo; 

RILEVATO: 

- che nei tre anni di svolgimento del servizio di supporto alla gestione delle richieste di risarcimento 

danni derivanti da responsabilità civile dell’Ente verso terzi per conto del Comune di Mottola si è 

evidenziato un  vantaggio per l’Ente in termini di accelerazione delle pratiche transattive e di 

risparmio dei costi di giudizi il ricorso ai quali è stato evitato;  

- che nel corso del triennio di gestione esterna è stato possibile risolvere transattivamente  diverse 

richieste evitando le citazioni in giudizio che, nella maggior parte dei casi vedono l’ente 

soccombente con conseguente aggravio di spese; 

- che il Comune ha monitorato costantemente l’iter delle pratiche affidate alla predetta società 

attraverso il report on line fornito che si è rivelato di grande aiuto nella verifica dello stato istruttorio 

delle pratiche; 

VERIFICATO il permanere delle condizioni di impossibilità all’utilizzo di dipendenti del Comune per 

questa specifica attività, sia perché il servizio in argomento prevede il possesso di adeguate 

professionalità multidisciplinari e specialistiche di carattere giuridico, tecnico ed in materia di perizia 

medica, e sia per la nota carenza di personale che non consente la specializzazione di una o più figure 

interne da dedicare in maniera esclusiva e tempestiva agli adempimenti a cui occorre dare esecuzione; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1368 del 31/12/2020 

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 164 del 16.11.2017, resa di immediata eseguibilità, ai sensi dell' 

art.134, 4°comma, del D.Lgs 267/2000, con la quale si autorizzava il Responsabile del Servizio 

Contenzioso ad adottare tutti i provvedimenti finalizzati all' individuazione di una azienda esterna all' 

Ente per la durata di tre anni decorrenti dalla stipula del contratto, oltre eventuale proroga tecnica e 

rinnovo per un periodo di uguale durata di tre anni, previo parere favorevole dello stesso  responsabile; 

VISTO che l’importo complessivo contrattualizzato per il triennio è di € 27.450,00 IVA inclusa; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 132 del 7.12.2020 con al quale esprimere il nulla osta al 

rinnovo del servizio di gestione dei risarcimenti danni da responsabilità civile verso terzi per ulteriori tre 

anni, come previsto nella DGC n. 164/2017, alla medesima società  C.S.&A. CONSULTING di 

Salvatore Corciulo;   

RITENUTO, pertanto, affidare alla predetta ditta C.S.&A. CONSULTING di Salvatore Corciulo di 

Lecce la realizzazione  dei servizi innanzi detti per tre anni decorrenti dall’1.01.2021, verso l’importo 

complessivo contrattualizzato di € 27.450,00 IVA inclusa ed assumere il relativo impegno di spesa; 

VISTO il CIG: ZC420FE6CB 

ACQUISITO il DURC; 

VISTO l’art. 36 del d.lgs 50/2016;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020,n. 120;  

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

                                                                                         

DETERMINA 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di rinnovare per tre anni a decorrere dall’1.01.2021 il contratto per i servizi di istruttoria 

tecnica e gestione delle richieste di risarcimento danni derivanti da insidia stradale, affidati alla 

ditta C.S.&A. CONSULTING di Salvatore Corciulo di Lecce, p.iva 03125640759, secondo il 

Capitolato d’appalto allegato alla trattativa MEPA approvata con Determina n. 346 del 

20.12.2017; 

2. di dare atto che il suddetto Capitolato d’appalto, sottoscritto il 27.12.2017 sul portale del 

M.E.P.A.,  allegato alla presente in forma integrante e sostanziale, contempla, alla lettera D, 

l’eventuale rinnovo per un periodo di uguale durata di tre anni; 

3. di impegnare, in favore della ditta “C.S.&A. CONSULTING di Salvatore Corciulo di Lecce, 

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, la somma di €. 27.450,00 

(di cui € 4.950,00 Iva); 

4.  di imputare il complessivo onere di spesa sul Cap. 124, come dettagliato di seguito: 

- € 9.150,00 del bilancio 2021 con esigibilità al 31.12.21; 

- € 9.150,00 del bilanci 2022 con esigibilità al 31.12.22; 

- € 9.150,00 del bilancio 2023 con esigibilità al 31.12.23; 

5. di subordinare l’efficacia del presente affidamento all’esito positivo dei controlli d’ufficio che il 

Comune è tenuto ad effettuare in ordine al possesso dei requisiti soggettivi richiesti per contrarre 

con una P.A., nonché all’acquisizione delle dichiarazioni di rito in ordine al rispetto delle norme 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e sulle norme in materia di anticorruzione; 

6. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il pagamento contenuto nel dispositivo è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

7. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al  

presente atto in conformità all’art-26 comma, 4 del D.lgs n° 33 del 14/3/2013; 

8. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1368 del 31/12/2020 

ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità 

alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1576 del 14/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  D'ONGHIA MARIA in data 30/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1576 del 14/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 124.0 892 1 01 02 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero 
professionali di studi, 
ricerca e consulenza 

9.150,00 

2022 124.0 893 1 01 02 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero 
professionali di studi, 
ricerca e consulenza 

9.150,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 31/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1834 
 

Il 31/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1368 del 31/12/2020 con 
oggetto 
Rinnovo contratto per i servizi di istruttoria tecnica e gestione delle richieste di risarcimento danni 
derivanti da insidia stradale, affidati alla ditta C.S.&A. CONSULTING di Salvatore Corciulo di Lecce - CIG  
ZC420FE6CB 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  D'ONGHIA MARIA il 31/12/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


